

Proces verbal

Încheiat astăzi, 30 iunie 2021 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Ioan RUSU** nr. 147 din 24.06.2021, a Convocării nr. 4521 din 24.06.2021, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condicii de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție, participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost prezentat (citit) consilierilor locali de către secretarul general al comunei. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Ioan Rusu și, mai târziu, Domnul Crețu Cornel, locuitor al satului Davideni, județul Neamț.

Domnul presedinte de ședință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Domnilor consilieri locali, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării **PROIECTULUI TEHNIC** pentru Obiectivul de investiție **"EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 42 din 9 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4243 din 9 iunie 2021;

1.2. Raportul Compartimentului "Urbanism și Amenajarea Teritoriului" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul **Musteață Ioan**, personal contractual în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 3817 din 9 iunie 2021

1.3. Avizul consultativ al Comisiei De Activități Economico-Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/90 din 24.06.2021.

2. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 3.920 lei din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pentru derularea Proiectului **"TENIS PENTRU TOȚI COPII"** pentru un număr de 12 elevi ai școlilor de pe raza comunei Țibucani, județul Neamț, înregistrat sub Nr. 43 din 10 iunie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU:**

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4268 din 10 iunie 2021;

2.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 4269 din 10 iunie 2021;

2.3. Avizul consultativ al „Comisiei De Activități Economico-Financiare” din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/91 din 24.06.2021.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului **"MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA ȚIBUCANI,**

JUDEȚUL NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 44 din 11 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4298 din 11 iunie 2021;

3.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** și înregistrat sub Nr. 4299 din 11 iunie 2021;

3.3. Avizul consultativ al Comisiei De Activități Economico-Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 5173/92 din 24.06.2021.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de prestări servicii Nr. 3929 din 25.05.2021, încheiat între U.A.T. ȚIBUCANI, în calitate de beneficiar și S.C. SIA INDUSTRY SRL, în calitate de prestator, înregistrat sub Nr. 45 din 14 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4337 din 14 iunie 2021;

4.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** și înregistrat sub Nr. 4344 din 14 iunie 2021;

4.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și De Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 5173/95 din 24.06.2021.

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea actului constitutiv și statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 46 din 17 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4418 din 17 iunie 2021;

5.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** și înregistrat sub Nr. 4418 din 17 iunie 2021.

5.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și De Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 5173/96 din 24.06.2021.

6. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 42 din 6 august 2020" privind retragerea Comunei Țibucani din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț și modificarea Actelor Statutare ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 47 din 24 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

6.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4520/1 din 24 iunie 2021;

6.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** și înregistrat sub Nr. 4520/2 din 24 iunie 2021.

6.3. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și De Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 5173/97 din 24.06.2021.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Primele 3 proiecte de hotărâre înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Proiectele de hotărâre Nr. 4-6 înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț.

Înainte de a supune la vot proiectul ordinii de zi, doresc, cu acordul dumneavoastră să suplimentez ordinea de zi, cu Proiectul de Hotărâre privind modificarea alin. (1) al art. 1 din Hotărârea Consiliului al Comunei Tibucani, județul Neamț Nr. 64 din 30 august 2018 "privind aprobarea închirierii imobilului intitulat "CLĂDIRE BAIE" situat în intravilanul satului ȚIBUCANI, precum și a concesiunii suprafeței de 860 m.p. aferentă acestui imobil aparținând domeniului public al comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 48 din 28.06.2021, proiect de hotărâre al cărui initiator sunt, întocmind în acest sens și referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat sub Nr. 4586 din 28.06.2021, raportul de specialitate cu privire la acest proiect de hotărâre fiind întocmit de secretarul general al comunei și înregistrat sub Nr. 4587 din 28.06.2021.

Supun la vot suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre enunțat mai sus:

Cine este pentru? – 11 voturi

Cine este împotrivă? - 0

Cine se abține? – 1 abținere (Băluț Marius Ionuț)

Supun la vot proiectul ordinii de zi:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării **PROIECTULUI TEHNIC** pentru Obiectivul de investiție "**EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ**", înregistrat sub Nr. 42 din 9 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Acest proiect de hotărâre este bun".

Domnul primar: "Am vorbit cu proiectantul și peste o lună putem începe proiectul".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

2. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 3.920 lei din bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Tibucani, județul Neamț pentru derularea Proiectului "**TENIS PENTRU TOȚI COPII**" pentru un număr de 12 elevi ai școlilor de pe raza

7
comunei Țibucani, județul Neamț, înregistrat sub Nr. 43 din 10 iunie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Dacă am înțeles bine, 190 lei reprezintă costul unui abonament lunar, din care jumătate suportăm noi".

Doamna secretar general: "În total suma este de 3.920 lei, care cuprinde și fondul de premiere, la sfârșitul celor 3 luni".

Domnul Cretu Cornel: "Față de cerere, prețurile sunt pentru oraș; facem pentru câți vor, nu doar pentru 12 elevi. Numai 2 comune vor fi antrenate. Anumiți părinți doresc ca, elevii să se antreneze și în afara orelor de antrenament. Măcar o data pe an să repetăm această activitate, dacă nu se dorește extinderea, după expirarea celor 3 luni".

Domnul primar: "Cât ați solicitat, atât s-a dat. S-a auzit în comună că primăria dă bani. Mai mult de atât, ce putem face?"

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Dacă nu mai există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului „**MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ**”, înregistrat sub Nr. 44 din 11 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere.

Dacă nu există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de prestări servicii Nr. 3929 din 25.05.2021, încheiat între U.A.T. ȚIBUCANI, în calitate de beneficiar și S.C. SIA INDUSTRY SRL, în calitate de prestator, înregistrat sub Nr. 45 din 14 iunie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul primar: "Am reziliat contractul vechi cu S.C. LUCRIS, era prea costisitor".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Ce înseamnă, mai exact, 2.500 lei/set operațiuni?"

8

Domnul primar: "Se plătește în urma devizului de lucrări și doar pentru ceea ce se face. De acest proiect, se ocupă viceprimarul. De exemplu, dacă se schimbă becuri, pentru această lucrare, se plătește".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea actului constitutiv și statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 46 din 17 iunie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Cred că proiectul de hotărâre, înscris la ordinea de zi la Nr. 6, ar trebui discutat înainte de proiectul de hotărâre înscris la aceeași ordine de zi la Nr. 5".

Doamna secretar general: "Da, este logică propunerea Domnului consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei".

Domnul consilier local, Rusu Costel: "Cât durează asocierea cu AQUA NEAMȚ?"

Doamna secretar general: "Face parte din MASTER PLAN. Retragera costă foarte mulți bani. Anul trecut, am aprobat o hotărâre de retragere din AQUA NEAMȚ și, de aceea, trebuie abrogată acea hotărâre, mai ales, că deja s-a dat drumul la apă".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun mai întâi la vot Proiectul de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 42 din 6 august 2020" privind retragerea Comunei Țibucani din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț și modificarea Actelor Statutare ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 47 din 24 iunie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**, proiect pe care Comisia Comisia Juridică și de Disciplină l-a avizat favorabil cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

Și revenim la Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea actului constitutiv și statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "AQUA NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 46 din 17 iunie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU**".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "La AQUA NEAM, eram reprezentați de Doamna consilier juridic, Cristea Mihaela".

Doamna secretar general: "Așa ne-a venit modelul, cu viceprimarul, care va fi însoțit și de Doamna consilier juridic, Cristea Mihaela".

9

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

7. Proiect de Hotărâre privind modificarea alin. (1) al art. 1 din Hotărârea Consiliului al Comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 64 din 30 august 2018 "privind aprobarea închirierii imobilului intitulat "CLĂDIRE BAIE" situat în intravilanul satului ȚIBUCANI, precum și a concesiunii suprafeței de 860 m.p. aferentă acestui imobil aparținând domeniului public al comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ", înregistrat sub Nr. 48 din 28.06.2021 – initiator, consilier local, Jr. Ciurea Petru.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere (Băluț Marius Ionuț)".

Doamna secretar general: "În anul 2018, în hotărâre a figurat suprafața de 860 m.p., în contractul de concesiune, 930,20 m.p. iar în schiță, 1330,20 m.p. Practic, s-a făcut o corecție cu privire la suprafață, mai ales că, s-a ținut și licitație".

Domnul primar: "Am verificat și am remarcat aceste diferențe, relatate de Doamna secretar general și, într-adevăr, schița inițială era pe 1330,20 m.p.".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere - (Băluț Marius Ionuț)

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Domnul primar prezintă Adresa Ministerului Dezvoltării, care se află la dosar

Domnul consilier local, Virlian Iulian-Andrei: "V-am susținut și la Proiectul cu gazul, desi aveam alt proiect început".

Domnul primar: "La proiectul trecut, comunele Războieni și Tupilați, au stagnat, iar comuna Botești, pentru proiectul cu gaze, faec împrumut la bancă. Acum, avem în derulare, proiectul cu comunele Păstrăveni și Urecheni.

Ne-a venit o Adresă de la ROSSAL de schimbare a tarifelor; au trimis deja, factura majorată".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "La Piatra Neamț este mai mult".

Domnul consilier local, Acatrinei Sergiu: "La Piatra Neamț și impozitele și taxele locale sunt mai mari".

Domnul consilier local, Virlian Iulian-Andrei: "Și cu gunoiul este o caracatiță. Este foarte greu să învingi firmele. În 2017, costul era de 2,17 lei/persoană. La Războieni, s-a funcționat o vreme cu gunoiul selectat".

Domnul primar: "La Agapia este 10 lei. Este greu proiectul cu gazul pentru orice primar. Civilizația vine cu costuri. Nu știu cât va veni costul la racordare gaz. Pubelele, se dau pe bază de proces verbal".

Domnul Cretu Cornel: "Hotărârea Consiliului local, adoptată în anul 2017, la a cărei ședință mă aflu, a prevăzut că trebuia încheiat contract cu ROSSAL, altfel se dubla tariful. Eu nu am avut încheiat contract cu ROSSAL, iar acum, am primit penalizări foarte mari. Între timp s-a renunțat la contracte. Suma datorată, se plătește acum la primărie. Acum se scumpește foarte mult".

Domnul primar: "Nu se scumpește acum. Dacă nu încheiem contract cu ROSSAL, plătim amendă mare la mediu".

Domnul consilier local, Dr. Sârbu Ioan: "Cu gunoiul a fost o problemă de la început".

Domnul Cretu Cornel: "Se cântăreau mașinile la Botești; nu știu cum se procedează la Țibucani".

Domnul primar: "La fel ca la Botești".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă".

**Președinte de ședință,
Consilier local,
Jurist, CIUREA IOAN**



**Contrasemnează:
Secretarul general al comunei,
Jurist, AMBROSĂ COCA**

4